### S E C T I O N III.

## *De Subjecto Dominii.*

## S U M M A R I A

135. & seq. Dominii subiectum est homo. 137.  
 Non aliacreatus. 138. & seq. Etiam infans.  
 140. Et amens. 141. Non autem seruus.  
 142. & seq. Nisi Dominus ultra velit aliquid  
 seruus concedere. 144. & seq. Agitur de filiis  
 familias, & describuntur varia peculia genera.  
 149. & seq. In peculia castrorum vel quasi-planum  
 obtinet Dominum. 151. & seq. In adventi-  
 tio spectat infrafructus & administratio ad patrem.  
 153. & seq. Casus excepti ponuntur. 156.  
 & seq. In profectio sola administratio filiis-fa-  
 milias concedatur. 162. & seq. Agitur de  
 Clericis, & describuntur varia ipsorum bona.  
 166. In verè partronimibus sunt plenissimi Do-  
 mini. 167. & seq. Sicut & in quasi-patrino-  
 nibus. 169. & seq. Dua obiectiones affe-  
 rentur, & respellantur. 173. & seqq. In verè  
 Clericalibus habent Dominum quodam congnatum  
 silentiationem. 177. Imò etiam quodam super-  
 fusa. 178. & seq. Notatur quadruplex sta-  
 tus bonorum Ecclesiasticorum. 182. & seqq.  
 Probatur Dominum superfluviorum triplici ratio-  
 ne. 190. & seqq. Formatur prima obiectio, &  
 redditio pro illius dilitione multiplex responso.  
 195. & seqq. Altera obiectio de prohibitione ac-  
 cunctu ultima voluntatis, & ejus solutio. 198.  
 & seqq. Tertia obiectio ex intentione fundato-  
 rum, cum responsione congrua. 204. & seqq.  
 Clerici tenentur ex Iure Divino redditus super-  
 fluos erogare in causis pias. 207. & seqq. Ha-  
 ramen obligatio non provenit ex iustitia. 210.  
 Indigitatio breviter mensura congrua sustenta-  
 tio. 211. Varietas Religiosorum. 212. &  
 seq. Solenniter professi sunt incapaces Domini.  
 214. Non item simpliciter professi. 215. &  
 seq. Intelligendo id de rebus temporaliis. 217.  
 & seqq. Sub quibus non comprehenduntur man-  
 uscripta. 220. & seqq. Neque res unico sive  
 consimilares. 223. & seqq. Religiosi in com-  
 muni habent verum Dominum. 227. Exce-  
 ptis PP. Franciscanis & Capucinis. 228. &  
 seqq. Quidquid acquirit Religiosus in particu-  
 lari, acquirit suo Monasterio. 231. & seqq.  
 Ampliatio & explicatur affirmatio. 235. &  
 seqq. Restringitur, & limitatur. 241. &  
 seqq. Discutitur casus, quo Religioso quidam  
 donatur vel legatur sub ea conditione, ut ad ipsum  
 non ad Monasterium perveniat. 246. & seqq.  
 Attigitur Dominum duximus in solidum, &  
 explicatur status questionis. 250. & seqq. Pre-  
 ponuntur fundamenta affirmantium. 296. &  
 seqq. Refutantur fundamenta negantium.

§. I

*Quisnam sit capax Domini;*

- 135 Subiectum Domini est homo. Quantumvis enim cum DEUS ter Opt. Max. sit abolutissimus & perfectissimus Dominus *Vita & Nescia*, corporis & animalium, rerum & actionum nostrarum; tum etiam Angeli Dominiū obtineant faltum quod bona quedam spiritualia: attamen Dominum illud, cum humanum effugiat commercium, nostræ dispensationis haud esse dignoscitur. Homo itaque in praesenti consideratione est subiectum Domini, utpote cui statim ab exordio mundi res creatae quad liberam dispositiōnem sunt subiecta. Supremo Domino sic ordinante Genes. 1. v. 26, ibi: faciam eum hominem ad imaginem & similitudinem nostram: & præstis pīscibus mariis & volatilibus cali, & bestiis, universaque terra, omniisque repelli, quod moveret in terras: & paulo post v. 28. benedixisse illis DEUS, & ait: crescite & multiplicamini, & replete terram, & subiecte eam, & dominamini pīscibus mariis, & volatilibus cali, & universis animalibus, quae moventur super terram.

136 Cetera creatura, rationis expertes, sunt etiam expertes & incapaces Domini: partim quia, ut dictum, subiunt libertarium hominis a Dominio: partim quia facultas de re liberè disponendi competere nequit alli nature, quam rationali: quippe cum illa sola polleat vi dispositivâ & judicativâ, quid quantumvis suo commodo deseriat.

Nec refert in homine, sitne parvulus & infans, vel adulst aut infante major: nam, ut Apostolus ad Galatas 4. v. 1. ediferit, quando tempore bares parvulus est, nihili differt a seruo, cum sit dominus omnium. Et licet infantes nec voluntatem habent, quipdam acceptandi, nec potentiam, aliquid agendi vel disponsandi valide: non tamen exinde desistuntur Dominio, Republicā tam voluntatem quam potentiam supplente, vel per seipsum, vel per tutores, curatores, actores &c. Haud nolde de J. & F. tract. 4. num. 280. Ininger de Dominio disp. 2. q. 1. art. un. q. 3. Braun de Domin. cap. 5. §. 1. n. 5.

Nec refert II. sitne homo sanæ vel insana mentis: cum etiam amentes & furiosi non solum retineant Dominium, quod ante furorem & amentiam erat acquisitum, sed etiam Dominium de novo per ministerium curatorum aut provisionem Reipublicæ possint acquirere. Braun cit. l. n. 6.

Refert autem III. sitne homo liber, an servus: Jure Romanū siquidem Dominium servus non competit; cum ipsimet sint alterius Dominio subiecti, & instar catteriarum rerum, animatarum & inanimatarum, suo fructucent domi-

- domino, tam quoad operas, quam quoad acquisitionem per textus in §. in postf. 1. *Inf.* de his, qui sit vel alieni &c. §. nem vobis 3. *Inf.* per quas personas enique acquiri. L acquireuntur, 14. *zix pr. & 1. ff. de A.R.D.* Quia tamen hec ipsa servorum conditio penderet ex voluntate dominorum, potest aliquid servus habere dominum, si dominus voluerit, ut collegitur ex l. viii certis 53. ff. de *Judic.* l. se quis, s. in pr. ff. de *Mannopis*, ubi lupponiter, et  
vum habuisse nummos proprios, quibus liberatem redemit; idque in *Lustania* frequenter accidere, ut nempe servus ex gratitate patrone domini quidpiam de suis laboribus ac lucris possit reservare, taliis est Molina de *J.* & *J. tract. 2. disp. 38. n. 5.* Causa alios, in 143 quibus Dominum servis conceditur, proportione & dictum sunt Molina *cis. loc.* Leffius de *J.* & *J. lib. 2. a. n. 15.* Lugo de *J.* & *J. tom. I.* disp. 3. scit. 3. per tot.

§. I.

*Utrum & quale Dominium habeant Filiifamilias?*

- 144** **U**t Dominum filiorum familias exakte cognoscatur, prae notandum est, res illas, quas filii familias a bonis paternis separatas habent, vocari **peculium**, quasi pusilla pecunia, vel pusillum patrimonium. Textus in *l. depositi s.* *C. 3. ff. de Peculio.*

- 245 Prænotandum II. peculium distingui in  
militare & pagum. Militare vel est ca-  
strense, vel quasi-castrense. Ad peculium  
castris spectat, quicquid intuitu & occasione  
militie sagata devenit ad filium/familias, pu-  
ta stipendia militaria, spolia hostibus erupta  
munera propter virtutem bellicam oblati.  
Tercius in I. calvus II. f. L. si in potestate r.  
que acquir. d. l. cum oparet 6. in pr. Cod. de Bon.  
qui liber. Ratio eft: quia ex una parte pe- 152  
culium adventicum non provenit ex re vel  
respectu patris; unde non videbatur a quin  
ut evadat illius dominus: ex altera parte, cum  
patet per oblationem filiifamilias multa sustineat  
incommoda, iustius credebatur, ut comodum  
aliquid ex illius re peculari experjatur.

- Textus** *de Casib[us] P[ro]p[ri]etatis*. **Ad peculium quas-  
tastrense pertinet, quidquid intuitu & occa-  
sione militare rogatae a filiofamilias acquiritur;**  
**quorun reduntur redditus becchiales &  
clericales.** *I. Sacra[m]entorum 14. Autb. Presbiteros &  
Diaconi. 1. cum legge 150. Cod. de Episcop. & Cleri-  
calaria publicorum Officiuml Principis. l. ult.  
in pr. Cod. de Inno. 1. etiam honoraria Advocato-  
rum. I. fori 4. Cum Advocatio 8. I. Advocati 14.  
Cod. de Advocato divers. Judicior. proventus  
Archistariorum & Professorum d. ult. in fine pr.*

**Dixi regulariter.** Sunt enim casus excepti,  
in quibus filiosfilios plenum Dominium in  
adventitio peculio conceditur. I. si quid ha-  
berat ex donatione. Principis vel Auguste  
*L[ittera]e multa 7. Cod. de Bon. qua lib.* II. si 154  
quid diffidente patre confequatur ex succe-  
sione vel quovis alio titulo. I. ult. in pr. Cod. d. t.  
III. si quid acquirat ex hereditate fororis aur 155  
fratris germani, cui succedit una cum patre  
*Autb. item hereditas Cod. cod. Nov. 118. cap. 2.*  
IV. si pater renuntiet sponte usufructui, libri 156

- Cod. de Inoff. restam.**  
147. **Pronatandum III. peculium paganum ulteriū discipriū in protectiū & adventitiū. Professiū appellatur, quod filiū familiās citra militiā causā ex re patris, ejus intuitu, vel motivo sibi comparavit. *igitur I. Instr.***

**Legē permīllo. *i. cum portet b. s. 2. v. & si quid***  
***Cod. d. t.* V. si quā bona defensarū libe-<sup>157</sup>**  
***ris ex delicto matris Aub. idem est Cod. eod.***  
***Nov. 14. cap. II.* VI. si quid piam ab ex-<sup>158</sup>**  
***traneis cā legē filiō familiās relinqnatur, ut u-***  
***susfructus ad patrem non perveniat. Nov. 117.***

- <sup>148</sup> Per quas personas, cuique acquiruntur adventitium est, quod filii familiæ extramilitiam laude quam ex re patris aut illius motivo velint utrumque acquisiverit. S. Vigilat. I. l. cùm soperet. E. in pr. I. ult. in princ. Cod. de Bon. qualib. Et in dubio cap. 1. in pr. Et hoc peculium, in quo ple-<sup>151</sup> na proprietatis reservatur filio, dicitur adventitium irregulare vel extraordinarum; illud vero, in quo pertinet usus frustis ad patrem, adventitium regulare vel ordinarium appellatur.

- Dico III. In pecunia profectio filius familiæ Dominum non habet, sed nudam administrationem, eamque vel simplicem, vel libe-

- ram, prout voluerit pater, cui, quidquid filius ratione peculii profectum acquirit, acquiritur. Textus in *S. iigitur I. Inst.* Per quis per *o.* cinq[ue] arcu[m] pr. Inst. Quicq[ue] non est perficit, fac. refam.

- <sup>149</sup> DICO I. RUMINANTIAS habent pientiam  
Dominum in peculiis cafrestris, vel quasi. Tex-  
tus sunt in pr. *Instit.* Quib. non est permis. fac. ta-  
sam. l. pensam. §. 2. Cod. de *Utriusfr.* l. cim opor-  
terek in pr. Cod. de *Ron.* auxiliari. Anth. Presby-  
ter. acut. pr. imp. Quic. non est permis.  
I. filius familias 93. f. de R. J. Ratio est: 161  
quia, quæ patris sunt, vel ex se, vel ex aliorum  
destinatione, neque in Dominum cedere  
filiorum: & si quedam ex re patri acqui-

- 150** *Catfrensi Pecul.* Ratio est: quia respectu peculi catfrensi vel quasi-familias sunt exponuti cum patribus familiis, in compen-

## §. III.

An &amp; quale Dominum habent Clerici?

- 162 Clericorum particularium aequae ac filiorum bona vocantur in Jure Canonico pecuniam, ut indicat rubrica tit. de Pecunia Clericorum. Dividuntur ab aliis alteri, a nobis autem distinguuntur in patrimonialia & Clericalia seu Ecclesiastica. Patrimonialia, vel sunt verē talia, vel quasi. Verē talia sunt, que Clericus titulō patrimoniali fuit facultari, v. g. ex successione, donatione, venditione, non minus ac alla persona facultari, possident. Quasi-talia sunt, non solum quæ ex industria, cum Laicis communi, puta exercitio Professure vel Artium Liberalium, sed etiam ex industria & operatione Clericali, alio tamen, quam solius beneficii titulō, consequitur, cum modi censentur stipendia Missarum, redditus stola, distributiones quotidianæ, & quæ Clericus ex sua parcitate & moderato vivendo modo de beneficii obventionibus sibi reservat. Clericalia sunt, quæ Clericis observantur immediate & proximè ex titulo beneficii, qualia reputantur decime, fructus anni, redditus, in fixo, ut aijunt, confitentes; vocanturque subinde bona prospicere Ecclesiastica acquisitia vel Ecclesiastica. Ad videndum modo, quæ Dominum Clericos in memoratis bonis competat.
- 166 Dico I. In bonis verē patrimonialibus Clericis Dominum plenissimum competit. Videlicet hodie sententia. Ratio est: quia, ex quo Clerici non amplius vivunt in communi, prout olim vixerint ex dictis in priori tract. de Person. Reb. & Farib. Eccles. p. 1. cap. 2. n. 3, nihil impediat hodie, quod minus in bonis patrimonialibus plenissimum obtineant Dominum, Jure Canonico satiſ faciunt illis suffragante in cap. tertio ego 18. cap. Episcopi 19. cum seqq. XII. q. 1. cap. quicunque 2. ead. q. 3. cap. investigatione 1. de Pecunia Clericorum, cap. quorundam 1. cap. quia nos 9. de Testamento.
- 167 Dico II. In bonis quasi-patrimonialibus Clerici quoque plenum Dominum habent. Videatur equidem & hæc nobis sententia dubio carere; sed tamen ab uno vel altero vocatur in dubium. Ratio est: quia, que percipiuntur à Clericis ex redditibus stola, vel distributionibus quotidianis, sunt stipendia beneficiales, præstans præstandi, facere suos. Id, quæ etiam procedit de Clericis, qui aliunde sunt divites, ac bona patrimonialia obtinent, non enim sunt minus ab Ecclesia honorandi, quam pauperes, si Divinum servitium perinde ac ipsi fideliter impenderint: utpote cum suis stipendiis nec milites Christi, nec milites facili militare teneantur, ut prolixè demonstravit Genthius Doctor eti. cap. 9. ad Corinth. 1. cui consonant textus in cap. ult. I. q. 2. cap. corriscentem 45. XII. q. 2. in fin. cap. cum secundum 16. cap. extirpanda 30. in pr. de Prabend. Innocent. in cap. Episcopus 4. d. 1. n. 1. Panormitan. in Q. diff. q. 4. n. 13. & seq. Covarruv. de Testam. cap. 17. n. 1. Et licet contradicere videatur D. Hieronymus & D. Prosper in cap. Clericos 6. cum 2. seqq. cit. I. q. 2. sunt tamen explicandi cum cit. Panormitan. n. ult. de statu antiquiori, quod secundum beneficia sunt
- 168 Prab. cap. un. de Clericis, non resident in 6. Que verē percipiunt ex patrimonio, sunt relata quæ portio, ad congruam sustentationem Clericorum pertinent, & plenō jure jam comparata, juxta mox dicenda: sequuntur itaque naturam portio, congrua, & patrimonio Clericorum incorporantur.
- 169 Nec dicas I. cum Nauarro, distributiones quotidianas, cum desumantur ex beneficiis Ecclesiastica, ut deducitur ex Concil. Trident. 21. de Reform. cap. 3. juxta naturam bono-

runt erecta, sed redditus ex communi massa non secundum dignitatem aut merita, sed indigentiam Clericis communiter viventibus distributi per cap. dilectionis 2. cap. quia una 8. XII. q. 1.

170 Quoad posteriore partem antiqui & moderni DD. inter se dissident, dum illi plerisque Dominum superfluum Clericis negant; illi concedunt. Nomina uruisque placiti Defensorum, à pluribus jam citata, brevitas studi non cito, sed, antequam assertione meam solidè commontem, premitto quadruplicem statum bonorum Ecclesiasticorum.

Primus enim temporibus tam Clericis quam Laicis omni fuerunt communia, cor, anima, bona. Atq. 4. 8. 37. cap. videtur 170 16. XII. q. 1. Deinde, multiplicata diluim gente, Laici receperunt à bonorum communione, Clerici persistenter cap. Clericis.

171 28. cap. expedit 13. d. XII. q. 1. Posthac licuit Clericis, à vita communi bonorumque communione, quando volebant, recedere, sive patrimonialia separatim possidere, bonis Ecclesiastica pro ceteris tantum Clericis, qui manerunt in communione, reservatis cap. certe ego 18. d. 9. 1. cap. Clericos 6. I. q. 2.

172 Demum redditus Ecclesiastici sunt divisi in 4. partes, quibus una Episcopos; altera Clericis, Ecclesiæ ministris; tercia fabrice; quarta peregrinis & pauperibus est attributa cap. videtur 23. cap. Vulnera 25. cum 5. seqg. XII. q. 2. Latè & exactè Panormitan. in Q. diff. q. 4. n. ult. Hoc præmissum,

173 Probatur assertio I. Clericis in illo statu, quo ipsis assignata fuit certa portio, haberunt illius portio, non tantum coram, que congrua sustentationi defervunt, sed etiam, quæ, deducta sustentatione, remanent tanquam superflua. Hæc conclusio quodammodo priore parte est communissima, mithique certissima: cum & sacra pagina velint, ut DEI ministri detur suum stipendium & merces Luca 10. v. 7. 1. Corinth. 9. & Synodus Oecumenica Trident. varis in locis nominatio in sensu 23. de Ref. cap. 1. & seq. 24. de Ref. cap. 12. supponat, Clericum redditus beneficiales, præstans præstandi, facere suos. Id, quæ etiam procedit de Clericis, qui aliunde sunt divites, ac bona patrimonialia obtinent, non enim sunt minus ab Ecclesia honorandi, quam pauperes, si Divinum servitium perinde ac ipsi fideliter impenderint: utpote cum suis stipendiis nec milites Christi, nec milites facili militare teneantur, ut prolixè demonstravit Genthius Doctor eti. cap. 9. ad Corinth. 1. cui consonant textus in cap. ult. I. q. 2. cap. corriscentem 45. XII. q. 2. in fin. cap. cum secundum 16. cap. extirpanda 30. in pr. de Prabend. Innocent. in cap. Episcopus 4. d. 1. n. 1. Panormitan. in Q. diff. q. 4. n. 13. & seq. Covarruv. de Testam. cap. 17. n. 1. Et licet contradicere videatur D. Hieronymus & D. Prosper in cap. Clericos 6. cum 2. seqq. cit. I. q. 2. sunt tamen explicandi cum cit. Panormitan. n. ult. de statu antiquiori, quod secundum beneficia sunt

174 18. cap. expedit 13. d. XII. q. 1. posthac

175 licuit Clericis, à vita communi bonorumque communione, quando volebant, recedere, sive patrimonialia separatim possidere, bonis Ecclesiastica pro ceteris tantum Clericis, qui manerunt in communione, reservatis cap. certe ego 18. d. 9. 1. cap. Clericos 6. I. q. 2.

176 Demum redditus Ecclesiastici sunt divisi in 4. partes, quibus una Episcopos; altera Clericis, Ecclesiæ ministris; tercia fabrice; quarta peregrinis & pauperibus est attributa cap. videtur 23. cap. Vulnera 25. cum 5. seqg. XII. q. 2. Latè & exactè Panormitan. in Q. diff. q. 4. n. ult. Hoc præmissum,

177 Probatur assertio II. Qui redditus Ecclesiastici post 18. prob. Portio, que habent titulō divisionis, habetur jure Don. iniuste enim divisio titulū, ad pariendum Dominum aut usucipiendi conditionem non minus habili quam emptio-venditio, vel permutatio per textus luculentos, & omni exceptione maiores. ult. Inf. de Offic. Judic. 1. si per errorē 17. ff. de Lysipat. & iug. 1. divisionem 1. & ibi Brunnen. n. 3. & seq. 1. etiam 2. Cod. Comm. Utrinque Judic. Atqui portio, quam in illo statu haberunt Clerici, habita fuit titulō divisionis, dum nempe res, antehæ Clericis & pauperibus communis, auctoritate Ecclesiastica sunt divisa. Er-

178 320 &c. Confirmatur. Pauperes & Ecclesiastice per eandem divisionem assignatae sibi portio, non debet esse redditus necessarii, sed superflui intelligi debet: utpote cum indecens foret, ut Canonicī pro reparatione Templo necessaria sustentatione preventur. Ergo &c.

179 Probatur III. Quæ Clericis obveniunt ob 18. ministrerū spirituale vel ex redditibus stola, vel ex stipendiis Missarum, vel ex distributionibus quotidianis, eorum Clerici sunt domini, tamen nequaquam sint necessaria sustentationi congrua, secundum dicta à anno 167. quia nimis obveniunt tanquam debita merces & remuneratio sacrī laboris. Ergo etiam, quæ Clericis obveniunt ex bonis Clericalibus, eorum Clerici sunt domini, tamen si

tioni necessaria correspondit: tum quia, quod noviter acquisitum erat Ecclesiastis, post illam divisionem portionum necessiarium, rursus in 4. partes dividi debebat juxta differentiam decisionem in cap. cognovimus 29. XII. q. 2. adeoque non tantum redditus necessarios sed etiam superfluos Clerici cum temporis extituto divisionis & jure Domini sunt assecuti.

180 Respondebis II. Clericorum portionem post illam divisionem probabiliter confusam esse cum portione pauperum, utpote modernum factum non amplius extante; per hoc tam pauperibus non esse sublatum Dominum: eo quod confusio non extinguat anterius Dominum, quod habebat dominus portionis confusa. si duorum 27. Inf. de R. D. sic que consequentiam superioris argumenti non subfert. Sed

181 Contra est: quia, si confusio portionum non admittit pauperibus suum Dominum, neque Clericis admittit: indeque Clerici manebunt in possessione, & Dominum suę portionis retinebunt, & quidem separatim ac privatè, donec a pauperibus ostendatur, iporum portionem cum Clericis permixtam aut confusa effaret, tametsi enim portio pauperum non amplius extet (id quod universaliter saltē afflēverare non licet, dum multa nosocomia, xenodochia, & similia personarum miserabilitate habitacula, confurerentur, quibus non improbabiliter illa portio pauperum accretivit)

182 exinde tamen haud sequitur, quod accellerit portioni Clericali, sed, cum ea resistat facti, clarissim demonstrari debet.

183 Probatur assertio II. Qui redditus Ecclesiastici post 18. test facere suos, sine restrictione vel distinctione inter necessarios & superfluos, consequitur illorum Dominum arg. cap. un. de Clericis non resident. in 6. Sed Clerici redditus Ecclesiasticos, sine restrictione vel distinctione inter necessarios & superfluos, faciunt suos, prout non tantum erit per argumentum à sensu contrario ex Concil. Trident. 23. de Ref. cap. 1. & seq. 24. de Ref. cap. 12. sed etiam convincit ex Decreto alibus in cap. ult. de his, quæ dicitur à majori parte Capit. ubi dicitur, quod dæcedente confessu majoris partis de Capitulo, Canonicī possint compelli, ut aliquam suorum reddituum portionem ad fabricam Ecclesiæ Cathedralis restaurandam subministrent: quæ decisio non de redditibus necessariis, sed superfluis intelligi debet: utpote cum indecens foret, ut Canonicī pro reparatione Templo necessaria sustentatione preventur. Ergo &c.

184 Probatur assertio III. Quæ Clericis obveniunt ob 18. ministrerū spirituale vel ex redditibus stola, vel ex stipendiis Missarum, vel ex distributionibus quotidianis, eorum Clerici sunt domini, tamen nequaquam sint necessaria sustentationi congrua, secundum dicta à anno 167. quia nimis obveniunt tanquam debita merces & remuneratio sacrī laboris. Ergo etiam, quæ Clericis obveniunt ex bonis Clericalibus, eorum Clerici sunt domini, tamen si

nullatenus sint necessaria congrua sustentationi: quia pariter obvenient tanquam debita mceres & remuneratio sacri laboris & ingentis illius obligationis, quam subeunt quoad residentiam, animarum curam, & officia Divina.

**190** Obiecties I. SS. Canones bona Clericalia compellant patrimonium Christi, res DEI, tributa pauperum cap. *predia* 5; cap. qui *abstulerit* 6; cap. *quisquis* 19. XII. q. 2. cap. cum *secundum* 16. de *Præbend.* Concil. Trident. *sef. 25.* de *Reform.* cap. 1. Præterea Clericis administrationem duxtaxat non eriam Dominum tribuunt cap. *ult.* XII. q. 1. cap. *principius* 3. XVI. q. 2. cap. *quod autem* 3. XXIII. q. 7. cap. *fraternitatem* 2. de *Donat.* Infuper Clerici vocantur fures, raptore, pauperum interfectores, si talia bona pauperibus non elargiantur cap. qui *Christi* 1. cap. qui *abstulerit* 6. XII. q. 2.

**191** Refp. I. hæc & similia loca, ex SS Canonibus excerpta, non tantum Clericis in singulari, sed etiam ipsi sicut Ecclesiæ & Communatibus Ecclesiasticis adversari, velut legenti perpicuum erit. Quemadmodum verò non obstante, quod Ecclesiæ & Communatibus Ecclesiastica Dominum universale habeant, in omnibus bonis, quomodo libet scribunt Authors contra Navarum, & in *præced.* *trat.* de *Person. Reb. & Jur. Eccles.* p. 2. cap. 4. & n. 4. probatum est) tamen ejusmodi bona non inepte vocantur *res DEI*, eorumque possefiores administratores, & si pauperum obliviousantur, raptore, &c. pariter ita & similia verificari poterunt de Clericis in singulari, tametsi bonorum Clericalium domini sine distinctione pronuntiantur.

**192** Refp. II. textus recitatos intelligi posse I. de ipsi Ecclesiæ bonis, quorum Dominium non ad Clericos singulares, sed Ecclesiam vel Ecclesiasticam communatorem spectare, constat extra tractat. nostro mox *cir.* L. & *cap. 2.n.11.*

**193** *¶ seqq.* II. de tempore, quod antecedit erectionem beneficiorum, ac divisionem bonorum communium: tunc enim Clerici tantum administratores erant bonorum communium, latem quoad portionem, debitam pauperibus; & si pauperibus competentem portionem negarunt, raptore ac fures dicebantur.

**194** *¶ tur.* III. de bonis superfluis quod eorum dispensationem; quæ nequit fieri pro libitu Clericorum, sed *juxta conclus. 4.* ad causas pias est dirigenda: ut proinde Dominum superfluum non sit liberum, sed restriktum ac limitatum ad dispositionem in causas pias cap. *qui tua* 8. XII. q. 1.

**195** Obiecties II. Si Clerici bonorum superfluirum haberent Dominum, valerent ipsorum dispositiones per actus ultimæ voluntatis: tum quia, quod conceditur viventibus, à posteriori mortis causa concedendum videtur: tum quia Clericis & eorum hereditibus ab intellato injuria sacerdoti Ecclesia, illis dispositiones ultimæ; istis successionem admendō. Sed Clericorum dispositiones per actus

ultime voluntatis non valent, uti dicetur & ostendetur in *trat.* de *Success.* *heredit.* p. 1. cap. 1. Ergo &c.

Refp. negandò sequelam major. Nam in *196 cit. trat. d. cap.* enarrabo personas non paucas, & in specie filios familiæ, quibus equidem Dominum suorum bonorum ac libera de illis facultas inter vivos disponendi competit, quin facultas testandi competit: quia scilicet Jus positivum Civile rationes sufficietes habuit, dispositionem testamentariam absque injurya memoratis personis interdicendi. Ergo etiam, licet Clerici, tanquam domini, disponere possint inter vivos de bonis superfluis, non tamen ex necessitate sequitur, quod dispositionem possint facere per actus ultimæ voluntatis: quia nimur Jus positivum Canonico, ex iustis causis, in *cit. trat.* recentendis, dispositionem testamentariam, sine ipsoforum & hæredum prejudicio, Clericis interdictum. Certè cum bona Clericalia proveniant immediate ab Ecclesia, potuit Ecclesia in eorum distributione vel divisione possibilibus imponere certas conditiones & leges, secundum quas de bonis disponere licet: hoc enim cuilibet domino concedimus, ut rebus suis, quarum est moderator & arbiter, valeat legem ponere vel conditionem.

**197** Obiecties III. Non est credibile, quod intentione fidelium, bona sua pro sustentatione Ministrorum Ecclesiæ pia liberaliter offerentur, fuerit, ut Clerici superfluum Dominiun consequantur: id enim Sacratissimus Imperator Julianus, quem haud dubie ceteri fundatores & doatores bonorum Ecclesiasticorum sunt imitati, dilucide significavit in *Nov. 3. cap. 3. in f. ibi:* *sciant autem DEO amabiles economi, & qui nunc, & per tempora futuri sunt: quia, si quid prater hac egerint, & Divinis suppliciis subjacebant, & ex sua substantia indemnitate Sanctissime procurabant Ecclesia.* Cum ergo Clericis plus juris in bonis possessis non competat, quam à fundatoribus aut doatoribus fuerit concepsum: consequens est, quod Dominum superfluum non habent.

Refp. intentionem fidelium, bona sua pro *198* sustentatione Ministrorum Ecclesiæ conservantur, hanc esse, ut illa transiret quidem in Dominum Ecclesiæ, sed fructus eorum Ecclesiasticorum personarum dispositioni taliter committuntur, quatenus de illis, qui speant ad honestam sustentationem, disponant libere; & residui autem non aliter, quam ad causas pias; sicuti fit in fructibus de bonis, ad ipsas Ecclesiæ aut Ecclesiastica Collegia destinatis. Unde Dominum in bona super *200* flua non repugnat intentionem fidelium: ut potest cum stare valeat Dominum unum cum oblatione, superflua distribuendi in causas pias, immo vel maxime videtur intentionem fidelium accedere, ut Clerici, qui membra sunt Republicæ, sivecum ceteris fidelibus ageant tenentur & contrahere, sicut Domini redditum superfluum, ne contractus, cum plus

ipsum init, frequentissimo nullatis vel restituitionis periculo subjiciantur.

**201** Nec contrarius est Sacratissimus Justinianus: præterquam enim quod pientissimus hic Princeps, fuorum Antececessorum vestigia, in *l. Sacrofanta* 34. *Cod. de Episc. & Cleric. securus*, bona Clericalia generatim in censu peculii quasi-castrénis (quod, qui habet, Dominum habet) retulerit *Amb. Presbyteres* &

**202** *cum lege 50. Cod. d. t. non loquitur in cit. Nov. 3. cap. 3.* de Clericis beneficiis & beneficiorum redditibus, sed de oeconomicis seu administratoribus Ecclesiasticorum & redditum Ecclesiasticorum, quibus utique Dominum in bonis Ecclesiæ, cuius administrationem sufficiunt, non competit. Inde in *fin. cit. Nov. 3. art. 1. conviv. 2. num. 4. & seqq.* Eruditissimi nostri Sant-Gallenenses *Curs. Theol. trat. 5. sef. 1. q. 2. dub. 4.* Clariss. P. Paulus Mezger *Theol. Scholast. trat. 11. art. 2. n. 15.* ed quod ejusmodi bona transierint in absolutum Dominum Clericorum, nullò proprietatis jure pauperibus aut aliis causis pias reservat. Unde obligatio distribuendi in pauperes aut pias causas non oritur ex iustitia, sed potius ex Religione: quia scilicet sunt bona *de El.*, ut dicit Concil. Trident. *cit. sef. 25. cap. 1.* hoc est, DEO & Sanctis principaliter oblata, & minus principaliter Clericis, velut DEI Sanctorumque Ministris; quibus eas propter incumbit, hujusmodi res, ceu facras & Religiosas tractare, nec illas per definitionem ad usus profanos quasi-volare licet.

**203** *¶ profiteantur &c.* Probat nibilominus evidenter ex *cap. Pastor 7. l. q. 2. cap. per-*

*venit 1. ead. q. 3. cap. qui tua 8. in fin. XII. q. 1. cap. Apostolicos 13. ead. q. 2. cap. qui juxta 5.9. cap. ult. XVI. q. 1. Concil. Trident. sef. 25. de Ref. cap. 1. ubi clarissime monstratur afferata obligatio, tanquam Legibus Divinis & Humanis communatur.*

**204** Ratio est: quia Jus Divinum ac Humanum veta, ne redditus Ecclesiastici dispensentur vel applicentur contra fidelium intentionem. Atque fidelium intentio fuit, ut redditus Ecclesiastici dispensentur vel applicentur in usus pios & religiosos, veluti concluditur ex *d. cap. Apostolicos 13. cap. 2. seqq.*

**205** *¶ seqq.* Quid porrò nomine sustentationis con-

**210** grue designetur? Cùm apud plerosque Theologos & Jureperitos réperire sit, solum breviter determino. Nempe sustentatio illa non solum naturaliter intelligi debet, quatenus præcisè sublevationem & necessitatem naturæ quoad victum & potum comprehendit; sed etiam civiliter, ac statui, conditioni, & officio conformiter, cum inclusione hospitalitatis, recreationis, moderata donationis &c. Vid. Sant-Gallenenses *cit. Curs. Theol. d. trat. 5. sef. 1. quef. 2. dub. 4. P. Engel ad tit. de Pecul. Cler. n. 8. & seqq.* P. Reiffenauel *ibid. num. 76. & seqq.*

#### §. IV.

#### An & quale Dominum habeant Religiosi?

**211** *¶* Sicuti Religiosorum variae sunt classes; sic etiam variae sunt ipsorum jura de rebus temporalibus, prout videre est apud P. Ininger de *Dom. dif. 2. g. 2. art. 1.* Nobis sufficiet, inter Religiosos in communis & in particulari; nec non inter solenitatem & non-solenitatem professos distinguere, ac sequentes assertiones statueri.

**212** Dico I. Religiosi in particulari, solenniter professi, sunt incapaces Domini regum temporalium non-consumptibilium. Haec conclusio est Catholicæ, & in liquidissimis textibus fundata, cap. *Joannes 5. de Regulari. cap. Ad-*

*213* *¶* *tit. 1. q. 1. art. 1. & seqq.* *¶* *tit. 1. q. 1. art. 1. & seqq.* *¶* *tit. 1. q. 1. art. 1. & seqq.*

*¶* Religiosi per votum pauperatis abdicant a se non solum Dominum circa res jam habitas, sed etiam se reddunt inhabiles ad Dominum circa res castitatis a se abdicant jus ad conjugium non tantum de presenti sed etiam de futuro; Ecclesia hujusmodi votum per approbationem SS. Ordinum Regularium acceptante.

Dixi tamen I. Religiosi, solenniter professi,

Nam

Nam Scholastici Societatis JESU, qui tantum emitunt vota simplicia, non sunt incapaces Domini, sed usus Domini solum ipso interdicitur, & consensu Superiorum alligatur, ita ut actualis dispositio sine consensu Superiorum secundum omnes sit illicita; secundum aliquos autem invalida. Lugo de *J. & J.* dispu. 3. scđt. 4. n. 79. Lessius de *J. & J.* lib. 2. cap. 4. num. 28. Haunold de *J. & J.* tral. 4. n. 7. Ininger cit. l. art. 7.

21. *Dixit II. verum temporarium.* Enimverores & bona spiritualia, qualia sunt Dignitas, Beneficium, Cathedra seu Professura, ius eligendi, vox activa in Capitulo &c. sunt in Dominio Religiosorum in particulari, veluti cum S. Thoma tradunt Leffius de *J. & F. d. lib. 2. cap. 4. num. 26.* Reding de *J. & F. q. 5. art. 1. contrav. 2. num. 2.* Lininger cit. l. art. 3. Magnif. P. Pettschacher de *Fure in comm. q. 1. sect. 5. n. 3.* Clariss. D. Braus de *Dom. cap. 5.*

216 §. 2. n. 8. Ratio solet assignari: quia res & bona spiritualia, cùm pretio non sint, estimabilia, proindeq; nec statui Religioso indecentia, nec Religiosorum particularium perfectioni derogantia, non cadunt sub reservatione. Ex 217 nuntiatione in voto paupertatis. Ex quadratione Illustriss. Caramuel in *Theolog. Regulari* diff. 59. 2 n. 831. docet, Religioso competere Dominum in suā Manuscripta: sunt enim partus & fructus ingenii, ac humanae 218 estimationem & premium transcendent. Et licet charta, cui mentis eruditæ cogitationes inscribuntur, ad Monasterium pertineat; sicutque & scriptura Dominio Monasterii cedet. 219 pre videatur §. litera 33. Inf. de R. D. Attamen, cùm ideæ intellectuæ ad sui manifestationem chartam necessarii desiderent:

iede non scriptura Dominio chartz, sed charta Dominio scribentis cedere debet; præfertim cum cit. §. de sola scriptura, quæ nudam scribentis industriam, finè compositione vel inventione ingeniosas, supponit, intelligentius sit, ut nota Harpprecht in *Comment. ad cit.* §. n. penult. & ult.

**220** *Dixi III. non-consumptibilibus.* Res enim, unicūs usū consumptibiles, quando destinantur ad usum Religiosorum, transfeunt in ipsorum Dominium: quia, ut loquitur Joannes XXII. in Extravag. ad conditorem de Verb., signif. in talibus rebus *opus & Dominum non distinguuntur*, sed *conceduntur unum, conceduntur utrumque*. Quod ipsum etiam expressit Imperator Justinianus in §. constitutior. 2. Ins. de Uſaſr. & JCetus in 1. sed de pecunia 2. §. 1. ff. de Uſaſr. **221** *ear. rer. que uia confum.* Eaque de caufa

**22** *tear. rer. quaesu confus.* Eaque de causa  
à Theologis & Jureperitis unanimiter defendit-  
tur, non licere in mutuo pro usu pecunia  
quidquam accipere sine usura: qui scilicet  
pecunia non distinguitur à Dominio; &  
sicut pro Dominio nihil accipere licet supra-  
**22** *capitele seu forte, sic neque pro usu.* Rei-  
tè cum perfectissimus actus Domini fit rei-  
confusio vel destrucio: ideo dum Reli-  
giofis datur potestas, rem consumendi, datur  
etiam in consequentiam Dominum. Sylve-

ster in *Summa V. Dominum* §. 3. D. Antoninus  
p. 4. tit. 12. cap. 4. §. 10. Turrecremata in  
*Summa lib. 2. cap. 12. ad 10.* & alii, quos refert,  
& sequitur Caramuel cit. *Theol. Reg. diffus.* p. 59.  
num. 871.

Dico II. Religiosi in communi verum Do-<sup>17</sup> 223  
minium obtinent in rebus temporalibus, ex-  
ceptis PP. Franciscanis, & Capucinis. Vi-  
detur & ita conclusio esse Catholica, si pa-  
cissimos, quibuscum sentit Navarrus, exci-  
pias. Constat tum ex dictis in praed.<sup>224</sup>  
*tract. de Person. Reb. & Fvr. Eccles.* p. 2. cap. 4. à  
num. 4. tum ex Concil. Trid. sess. 25. de Re-  
gular. cap. 3. ubi S. Synodus decernit: ut de-  
inceps omnibus Monasteriis, viorum & mu-  
lierium, Mendicantium & non-Mendicantia-  
rium, exceptis PP. Franciscanis & Capucinis,  
*conveniunt ad Misericordiam* Papae Index

*bona immobilia p[ro]fessariorum licet.* Ratio delit. 225  
mitur partim ex intentione fidelium, qui, ut  
liquet ex literis fundationum, dotacionum,  
aut donationum, Monasteria factarum, bona  
sua cum plenissimo jure transtulerunt ad Mo-  
nasteria: partim ex summa congruentia, quod  
omnino confultum & salubre sit, ut Monasteria  
tanjum corpora mystica & perpetuas,  
pro sua conservazione & perpetuitate Domi-  
nium in bonis temporalibus consequantur.  
Interim Dominium illud tam absolutum haud 226  
est, ut licet communitatibus Religiosis aut  
earum Superioribus de bonis secularibus pro-  
libitu disponere, sed quod alienationem valde  
restrictum est, ut patet ex cit. tr. p. 2. cap. 4.  
s[ecundu]s 2. & 3. per tot. Alias quoque redicuum  
& proventuum usus non profanis & super-  
fluis, fed moderatis, plus, & Religiousis sit,  
oportet. P. Pettschacher cit. trahit q. I. s[ecundu]s 5.

Dixi: exceptis PP. Franciscanis & Capucinis; 227  
hancque exceptionem ex Concil. Trid. jam  
ostendit. 4 Possunt illis adjungi Domus Pro-  
fessi Societatis [ESU], earumque Professi, dea-  
quibus Molina de J. & J. tract. 2. disp. 139. 4

Dico III. Quidquid acquirit Religiosus in 228  
particulari, acquirit Monasterio, seu Commun-  
nitati Religiose. Hec conclusio tam com-  
munis est, ut transierit in commune prover-  
biuum. Textus in cap. Abbates 16. XVIII. q. 2.  
cap. quia ingredientibus 7. cap. si qua mulier 9.  
XIX. q. 3. Ant. ingressi Cod. de SS. Eccles. Ra- 229  
tionem aliqui defundunt ex paritate servo-  
rum, de quibus dicitur, quod, quidquid ac-  
quirunt, acquirant suo domino; alii ex par-  
itate filiorum familaris, de quibus similiter pro-  
nuntiatur, quod, quidquid acquirunt ex causa  
pecuniae profectiti, acquirant patri. Sed 230  
utraque paritas magnam patitur disparita-  
tem. Nam servus, & filius, dum acquirit  
domino vel patri, sibi non acquirit: Religio-  
sus autem, dum acquirit Monasterio, acquirit  
etiam per consequentiam sibi, quatenus est  
pars & membrum Monasterii; licet sine con-  
fensi Monasterii vel Superioris actuali di-  
sponendi potestatem non habeat.

## 1. ta

## An & quale Dominum habeant Religiosi?

509

in Religiosis subditis quam Prelatis : nam & isti, cum aequa paupertas votō ligentur, nihil immediate fibi sed Monasterio acquirunt; et si facultate polleant, & noviter acquista & alia Monasterii bone secundum dictamen prudenter dispensandi. P. Mgezer cit. *dijps.* 30.  
nis seu unio & nexus interMonasterium & Religionis respectu prioris Monasterii post translationem definit, & respectu posterioris incipit. P. Engel d. l. n. 65. P. Pettschacher pag. 47. & seqq. limitantes exceptionem hanc, 239 quando Monasterium est incapax bonorum :

**232** Procedit II. in Religiosis beneficiatis, quando praeficiuntur beneficiis, suo Monasterio incorporatis per Clem. m. de *Supplementa neglig. Pralat.* Quando autem praeficiuntur beneficis, Monasterio non- incorporatis, ea quidem, qua aliunde, quam ex editibus beneficiorum v. g. ex industria, donatione, fuc-

Dixi **stabiliter**. Nam, qui transferuntur ad tempus ad aliud Monasterium, vel ut Prioress, Professores, Concionatores &c. agant, vel ut minus aliud obeat, manent anterioris Monasterii membra, & eidem omnia acquirent, que ex re vel intuitu illius Prioratus aut monasteris, ut ibidem maneat, specificè non deferruntur. P. Engel d. l. n. 70.

233 Et quia Monasterium reputatur inter causas pias, fecit etiam donationis p[ro]p[ter]e[re] titulum Monasterio aliquid offerre. P. Engel ad tit. de Regularib. num. 69. P. Pettfachacher de Jure in Comm. scilicet 5. subscilicet 3. pag. m. 52. & 53. P. Ininger de Dom. disput. 2. quæst. 2. artic. 6. pag. m. 85.

<sup>pag. m. 8.</sup>  
34 Procedit III. in Religiosis fugitivis, apostatis, &c; Etis ad tempus per extum in cap. Abbatibus. XVI. q. 2. quia remaner ex parte Religiōsi nexus voti paupertatis, indeque resultans Domini incapacitas; ex parte Monasterii verò remanet ius acquiritum in omnibus rebus & bonis Religiōsi, tam præsentibus quam futuris. Pettichacher cit. l. pag. 62. &

*seqq.* Braun de *Dom. cap. 5.* §. 5. n. 9. & *seqq.*  
235 An autem procedat in ejus in perpetuum?  
Sub Judice lis est, quam imprudentiarum di-  
rimere nolim, sed potius ad Authores mox  
citatos, P. Engel in *num. 57.* & P. Ininger  
*pag. m.* 87. remittere.

236 Excipiuntur autem ab adducta conclusio-  
ne I. Religiosi, ad Episcopatum evenit: nam,  
licet a vota paupertatis nequitum examinatur,  
secundum decimam in cit. tract. de Person. Reb.  
& Jvr. Eccles. p. 1. cap. 3. àn. 24. acquirunt  
tamen Episcopatus seu Ecclesie, cui sibi talis

**XVIII. q. 1.** Hoc ipsum tamen laudatus est P. Engel in num. 67. intelligit solum de bonis, prospectu Ecclesiae quæstis; de aliis vero, quæ ex successione, parsonia, vel industria proveniunt, infingentes offendit, quod acquirantur Monasterio, cuius membrum habentiale, vel ecclesiasticæ, &c. **cap. xx.** dare incipienti, rem donatam vel legatum ad utrum honestos & Religiosos applicandi; care-roquin legatum vel donatio, conditione defi-  
ciente, corruet; nisi Religiosus, de cuius favore principaliter agitur, usum sibi concessum ultrò refinet. **Quidam** testator vel **244** donator expresse declarat. Se velle, ut res domi-na-ta vel legata quoad Dominium ipsimet Re-  
tineatur, &c.

habituue vel radicale Religiosus Episcopus luxu non paucos manet.  
238 Excipiunt II. Religiosi, ab uno Monasterio vel Ordine ad alium stabiliter translati: tales siquidem, quæ acquisiverunt ante translationem, Monasterio, à quo transferuntur, relinquere tenentur; quæ verò post translationem acquirunt, Monasterio, ad quod transferuntur, cedunt: nisi causa acquisitio-

Sæ

260

non solum 31. ff. de O. & A. Econtra actibus ultima voluntatis apposita viciantur, & pro

nullis reputantur 1. sub conditione 1. 1. conditio-  
nes 14. ff. de Condit. infit.

## §. V.

## An penes duos existere possit Dominium in solidum ejusdem rei?

245 Quidam Dominum diversæ rationis penes duos existere possit circa rem unam, controversia caret: quoties enim accidit, ut unus in fundo habeat Dominum directum, alter utile; hic civilis, iste naturale? Quod etiam Dominum ejusdem rationis penes duos existere possit pro indiviso, ut unus sit Dominum, & nullus independenter ab altero disponere valeat, certum & definitum est iure in communione hereditatis & rerum singularium t.c. ff. & Cod. Famil. hercise. & Com. munis Divid. Quod econtra plenum Dominum ejusdem rationis pro diviso penes duos in solidum existere non possit permanenter & stabiliter, communiter omnes agnoscere, tradit P. Ininger de Dom. diff. 1. q. 1. art. 4. pag. m. 14. idque à Jureperitis psalm ut certum & indubitatum supponi, scribit D. Braun de Dom. cap. 5. §. 3. n. 1.

249 Verum huic communissima sententia rationes obstant, adeo momentos, ut jam olim fuerint professi, quod, esti vellem, eidem subscribere non possem. Quia ipsæ rationes, ut mecum non subsciberent, hucusque ex nostra Universitate moverunt alios Clarissimos Viros. P. Coelstini Mayr in tract. de J. & J. quæst. 5. art. 2. §. 2. & 3. D. Ayblinger ad Someting Inst. de R. D. n. 36. Et cùm antiqua menti opinio tenaciter inscripta maneat, eam antiquis fundamentis communire, & arietes, quos noviter ex adverso ad illius eversionem admotos esse compcri, retundere constitui.

250 Probatur itaque mea sententia hòc modo. Si Dominum ejusdem rationis in eadem re penes duos in solidum existere, & quilibet de ea re in solidum independenter ab altero disponere non posset, id provenire vel ex natura generica Juris Proprietatis; vel ex natura generica Juris Reali; & vel ex natura specifica Domini. Neutrū ex his dici potest. Ergo &c. Prob. min. quod I. membrum.

251 Natura generica Juris Proprietatis nihil aliud involvit, quam facultatem agenti velatos habendi obligatos in suum commodum. Sed facultas agenti vel habendi alias obligatos in suum commodum circa rem eandem duobus in solidum convenire potest, ut patet evidenter in casu correalis obligationis, quando duobus eadem res ab uno simul & semel promittitur: tunc enim res una debetur utrique in solidum, & uterque haberet promissorem obligatum ad rem totam seu solidum præstandum. ex hujusmodi 1. Inst. de Duob. reis stipul. l. cum duo 2. l. in Duobus 3. §. 1. ff. de Duob. reis consit. l. fitem 31. §. 1. ff. de Novat.

252 Neque respondet I. hanc obligationem non confidere penes duos in solidum pro eodem tempore, dum, unde petente vel remittente debitum, akerius jus extinguitur l. ex duo-

bus 16. ff. d. t. de Duob. reis &c. Contra 253 enim est: quia uterque creditor, in puncto contracti debiti factæque promissionis, acquirit jus exigendi debitum in solidum; & si in actuali petitione debiti concurrent, solvit eadem res utriusque. Ergo jus exigendi debitum est penes duos in solidum pro eodem tempore. Et licet melior sit conditio pre-254 venientis, ac qui prior seorsum exigit debitum, totum privativè nanciscatur; competit tamen utriusque jus exigiendi pro eodem tempore: quia actualis exactio pertinet ad actum secundum, ad efficiendum Juris Proprietatis, que magis in potentia quam actu constituit, minimè necessarium, prout paterit non solum ex dictis in 17. ubi notatum est, pupilli-256 los & minores (quibus etiam dormientes & amentes accenctu licet) esse veros dominos, licet actu nequeant disponere; sed etiam ex communissima Philosophorum doctrina, docentium, verba, in definitione posita, non dicere actu sed potentiam, que potest separatim ab actu constitere.

Neque respondet II. jus, quod habent duo 257 corris stipulandi, competere quidem ipsi in solidum objectivè, ita ut *in solidum* appellat supra rem; non autem subjectivè, ita ut *in solidum* appellat supra jus. Contra si 258 quidem est: partim quia, si corris stipulandi competat ad eandem rem jus in solidum objectivè, competit etiam indisponsibiliter jus petendi in solidum: nam quantitas juris menatur ab objecto. &, qui totam rem seu in solidum petere valeret, habet jus petendi rem tantum in solidum: partim quia in cit. §. ex 259 busmodi 1. Inst. de Duob. reis stipul. exp. dicitur, solidum singulis deberi; quod nihil aliud est, quam unumquemque jus in singulari & pro diviso habere, totam rem aut quantitatem debitum exigendi: partim quia in l. fitem 31. 260 §. 1. ff. de Novat. aptissimum in rem nostram perorat Ictus Venulejus, si duo, inquiens, rei stipulandi sunt, an alterius novandi habeat, queritur; & quid juris unusquisque sibi adquisierit? Ferre autem convenient, & univellit sibi, & unius modi petentem totam rem in item deducere: item unius acceptatione perimi utrinque obligationem: ex quibus colliguntur, NB. unumquemque perinde sibi adquisitum. ac si sibi stipulatus esset: at qui si sibi quis stipulatus esset, haberet jus exigendi solidum etiam subjectivè: partim quia nemini 261 dubium est, quin, si Titio donaret aut legatur annulus, & in casu, quod donatum aut legatum annulum intra spatium unius mensis acceptare nollet, is Sempronio censeatur esse donatus aut legatus, Titius haberet jus petendi of annulum tam objectivè quam subjectivè, licet nec solus, nec omni tempore posset annulum exigere: pariter ergo dubium videri non debet,

## An penes duos existere possit Dominium in solidum ejusdem rei? 511

262 Cebet, quin, si idem annulus duobus in solidum fuerit promissus, uterque jus annulum petendi habeat in solidum tam objectivè quam subjectivè, licet nec unus solus, nec omni tempore constituti, & singulis in solidum acquiri potest. L. debitor 10. l. si fundis 16. §. 8. ff. de Pignorib. l. scolonus 1. §. 1. ff. de Salviano interd. III. 263 in possessione, quam in una re duobus eodem modo competere posse, supponitur in l. si duo 3. tracts de Prescript. cap. 5. 4. n. 390.

Quodsi denuo respondet I. memorata ju-269 ra non competere pluribus pro eodem instanti, sed prævenientis meliorem esse conditio- nem. Contra est denuo: quia prævention appellat super actum secundum & exercitum ejusmodi Jurium: sed actus secundus seu exercitum non requiritur ad substantiam juris; sique jus in re penes duos in solidum per præventionem non evertitur. Quin imò in 270 servitudo jus itineris v. g. actus, aut via pluribus in eodem fundo sic competere potest, ut omnes in actu secundo & exercitio concurre- re valent; quemadmodum etiam possessio civilis, præsentim in rebus incorporalibus, ita penes duos consilere potest, ut ambo in actu secundo & exercitio possessionis concur- rant.

Quodsi respondet II. servitutem pluribus 271 in solidum competere tantum objectivè, non subjectivè seu quoad jus: quia nimur juxta cit. l. loci corpus 4. §. 4. in f. ff. Si Servit. vindic. ser- vitus divisionem non recipit, & ideo cuilibet fundi communis domino competit actio in solidum, quin jus plenum habeat; nec agendò ser- vitutem sibi foli quis acquirat, sed omnibus condonatis, quorum nomine agere videtur d. l. §. 3. Ruris in contrarium arguo: 272 quia si unus ex condonatis agat, servitutem acquisitam ita pluribus efficit communem, quasi solus jus servitutis haberet, nec posset in illius usu ab uno ex condonatis impediri; ideoque servitus pluribus condonatis prædicti communis & objectivè & subjectivè, seu quoad jus, competit, utpote cùm nullus ab altero in illius exercitio dependeat. Et li-273

cet ex 270. servitus in actu secundo concur- sum plurium dominorum prædi dominantis non abhorreat: exinde tamen in prejudicium Domini simultanei nihil eritur; vel quia concursus actualis ex sape dictis non requiritur ad efficiendum Domini; vel quia, qui servitutem obtinet, est dominus ipsiusmet servitutis arg. t. t. ff. si servit. vindic. conve- querent Dominum servitutis in eodem fundo pluribus in solidum competere valeret; vel quia res corporales quoque nonnunquam ita sunt comparatae, ut ultiū simultaneum pluribus concedant, ac v. g. plures in agro vel vinea fructus aut uvas colligere permittant.

Quodsi respondet III. pignus in eadem re 274 pluribus duxit, confitui quoad objectum seu rem pignoratam, non autem quoad jus pignoris per textum in cit. l. si debitor 1. & l. si colonus 1. §. 1. ff. de Salviano interd. ubi dicitur, inter ipsos creditores, si quæsto móvēatur;

possidentis meliorem esse conditionem.  
275 Redibit antiqua retorsio, quod etiam suis pignoris, reduplicative spectatum, pluribus competat, hoc ipso, quod ex se divisionem non capiat, & uni ex creditoribus ita proficiat, ut ab altero non dependeat; nec quicquam faciente possessione, qua, sicut in aliis iuribus, sic etiam in iure pignoris, est prorsus per accidens, ac plerumque non transfertur in credito, sed penes debitorem manet.

276 Quidam respondebat IV. textum in cit. l. si duo 3. in pr. ff. Ut possidentis exaudiendum esse de diverso jure possidenti, ita ut unus civiliter, alter naturaliter possideat, ne cetero quin contradicat textibus in l. si ut certo s. §. 15. ff. Commod. l. possideri 3. §. 5. ff. de A. vel A. P. l. duo

277 in solidum 19. in pr. ff. de Precario. Vehementer miror hanc inexpectatam responsionem: nam, etiam si sponte concederem, recitatum textum in l. si duo 3. in pr. de diverso possidenti jure procedere, contradictione tamen, qua tinetur ex adverso, nequaque evitari posset: nam textus in cit. l. possideri 3. §. 5. ff. de A. vel A. P. negat, quod unus justè, alter inquit possidere valeat: ibi: Idem Trebatius probabat existimans, posse alium ius, alium injus posse: duos ius, vel duos ius, non posse.

Quod est verius. Econtra textus in d. l. si duo 3. in pr. id aperte concedit: ibi: Si duo possidentis in solidum, videamus, quid sit dicendum: quod, qualiter procedat, tradicemus. Siquis proponebat possessionem iustum, & injustum? Ego possum ex iusta causa, tu vi aut clam: si a me possides, superior sum interdicto: si vero non a me, neuter nostrum vincitur: nam & tu possides, & ego.

279 Quamobrem generaliter est indulgendum, possessionem apud duos in solidum existere posse, & ad ill. oppositas respondendum, ibi: non possessionem, à causa sic dictam, sed à modo possidenti sic appellatam, intelligi, quod scilicet eid rei duo naturaliter & corporaliter insisterne nequeant, ut probat ratio d. l. possideri 3. §. 5. quia, ut ait JCetus, non magis eadē possidit apud duos esse potest, quam ut tu stare videaris in eo loco, in quo ego sto: vel in quo ego sedeo, tu sedere videaris.

280 Sireplices: ex hac responsione sequit, quod vel Trebatius in tantum deliraverit, ut creditur, duo naturaliter ita possidere posse, ut ambo eidem rei in eadem parte corporaliter insisterent; vel Paulus & Labeo, ad refutandum Trebatium inopere paritatem adduxerint de stando vel sedendo, ac fons ladicum fecerint: non magis duo in eodem loco stare vel sedere possunt, quam duo in eodem loco stare vel sedere possint. Inaniter queritis, & sine causa irasceris. Nam, an Trebatius deliraverit, an tantum somniaverit, aut alias plurium JCtorum exemplò erraverit, meum non est, inquire: sufficit enim, quod à Labone fuerit reprehensus, non reprehendendus, si 281 errorne quid non defendatur. Adducta paritas ad confutationem aut refutationem Trebatii per accommoda fuit: nam, ad ostender-

dam vel contrarietatem vel contradictionem recte sic argueret seu Dialecticus seu JCetus: si duo possident eandem rem naturaliter & corporaliter possidere, possent etiam duo naturaliter in eodem loco stare: sed consequens est falsum: ergo & anteced. major prob. Na- 28 turaliter & corporaliter rem possidere dicitur, qui rei corporaliter & physicè insitum, ut ex descriptione possessionis in cap. 6. sect. 1. & 2. patet: ergo si duo rem naturaliter possident, eidem rei simul insisterent, seu in eodem loco starent, aut federent.

Quoad III. membrum superioris propositionis demonstratur hōc modō. Dominum ex n. 16. est potestas immediate de re nomine propriō disponendi per actiones Lege permītas. Atqui potestas ita disponendi duobus in solidum competere valet. Ergo &c. minor. prob. I. Quando duobus eundem equum 28 dono vel vendo, eā lege, ut uterque possit de equo immediate & nomine proprio disponere, independenter ab alio, potestas disponendi de equo duobus in solidum competit: eadem namque potestas respectu totius equi competit eōdem utriusmodo. II. Quantū do duobus eōdem tempore numeratur pecunia mutua, penes utrumque potestas est, de pecunia numerata disponendi, prout supponi videtur in l. si non singuli 5. Cod. Si cert. pet. III. Quando duobus iuxta n. 293. eadem res 287 est obligata; vel iuxta n. 287. & seqq. duobus servitus, pugnis, aut possessio constituta est in eadem re, quilibet de jure suo disponere potest in solidum, id exercendō, negligendō, cedendō, alienandō &c. IV. Quando jus 288 venandi in eadem sylva perrinet ad plures cumulativē, sicuti frequenter evenit, omnes facultatem habent, aut, si placuerit, venandi, aut, si noluerint, jus suum abdicandi vel intermittendi. V. Quando in uno ter- 289 ritorio vel in una causa Jurisdicō spectat ad plures (veluti spectare potest non tantum Jurisdicō delegata per textum in cap. cūm. 8. de Offic. Iud. Delig. in 6. fed etiam ordinaria per text. in cap. ult. de Sent. & rejudic. ut pote quam Judicium Imperiale Aulicum cum Imperi Camera in plerisque causis concurrentem; nec non Judex Ecclesiasticus cum Sacerdoti quoad causas mixti fori cumulatas habet) potestas jus dicendi, seu Dominum Jurisdictionis omnibus in solidum noscitur: esse concessum. Ergo potestas de nomine propriō disponendi pluribus in solidum competere valet. Ergo Dominum penes plures in solidum existere potest.

Dices: ex compossibilitate recensitorum 290 jurium volummodo concludi, vel quod potestas de nomine propriō disponendi pluribus detur in solidum pro indiviso, vel quod illa potestas sit imperfecta minus plena, dum ab eo per preventionem impediri potest.

Relp. hoc gratis & sine fundamento dici. 291 Nam in primis talia jura & consequenter inde potestatem disponendi pluribus in solidum, dividi & distingue dari, liquet evidenter:

quia

### An penes duos existere possit Dominum in solidum ejusdem rei? 513

quia nullus dependet ab alio quod juris & potestatis acquisitionem, exercitum, aut confer- 292 vationem. Ceterē cū Jurisdicō Ecclesiastica sit distincta à Sacerdoti, non potest respectu ejusdem cautele ceteri individui & indi- 293 stincta, quando competit Judici Ecclesiastico simul & Sacerdoti. Deinde potestas ne- qui imperfēcta mintis plena vocari, que se extendeat ad omnem usum rei ex n. 27. At- qui potestas disponendi, de qua à num. 283. se extendit ad omnem usum rei. Ergo &c.

294 Nec plenitudinem potestatis impedit impedimenta per preventionem: sicut enim impedimentum, quod provenit à Lege vel conventione, non impedit Dominum plenitudinem: eō quod Dominum non dicat qualemque disponendi potestatem, sed per actiones Lege permittas iuxta num. 22. & hinc etiam ha- res rei, sub conditione legata, plenus dicatur esse dominus, licet ejusdem alienatio impediatur a Lege l. generali 29. §. 1. f. Qui & a 295 quibus manumissi &c. Sic etiam impedimentum, quod provenit à preventione, non impedit potestatis plenitudinem: habet enim quilibet ex dominis ius præveniendi, &, si unius alterum præveniat, est merē per accidens.

296 Dominio duorum in solidum ita consolida- 297 tis, non vacat illam controversiam, ceu merē theoricam, & nihil utilitatis habentem, examinare: num detur Dominum in solidum in instanti translationis? Sed potius argumenta contraria refellere. Igitur

Obijces I. textum valde perspicuum in l. si ut certo s. §. 15. ff. Commod. ibi: duorum quidem in solidum Dominum vel possessionem esse non posse. In cuius confirmationem accedit ratio Juris, que non sinit paganus cum duobus testamentis decedere per s. posteriorē 2. Infrist. Quib. mod. ref. inform. quia ceteroquin darentur duo domini ejusdem hæreditatis in solidum.

298 Ref. I. objectam l. si ut certo s. §. 15. aequē DD. Adversarii ac mihi solvendam esse: cum loquatur generaliter de Domino, nec diffinguit inter plenum & non plenum; ejusdem & diversar rationis; imo partiale quoque Dominum penes duos existere posse neget: eum tamen eadem domus ad plures domino partiales pro diviso spectare valeat per textum in l. si ut rem 6. ff. de R. F.

Obijces II. Celsi sententiam, quae ibidem ab Ulpiano tantum refertur, non tam aperte probatur, accipiendo esse de casu ordinario, quod plerumque Dominum in rebus corporalibus ita transfert in alterum, ut ille vel solus privativē sit dominus, vel Dominum habeat commune: ut proinde sit opus spe- ciali conventione, quā Dominum ejusdem rei corporalis in plures cumulativē dividatur.

299 Ref. ad structa contradictione nullatenus 300 esse talia. Siquidem Lex favet & non favet utrique Domino sub diversa consideratione: favet utrique, considerato tempore, quō neu- ter alterum prævenit, dum utriusque dat aequali

lem

lem potestatem, alterum, si voluerit, in usu & exercito Dominii præveniendi; non faverit utrique, considerato tempore, quod unus ab altero jam præventus est in usu & exercito Dominii, respectu plurium incompossibili: tuncenam Le: faverit prævenienti, non autem prævento, sed ipsum graveat, ne præventionem impedit a continuatione usus & exercitiis jam ineoatio. Dixi: respectu compli-

rium incompossibili. Nam si rei cuiusdam usus & exercitium sit compossible respectu plurium, uti v. g. est possessio in rebus incorporalibus, etiam in casu præventionis Lex utriusque faverit, usum & exercitium utriusque concedendo: gravat nihilominus sub alio respectu utriusque, prohibendo, ne unus alterum in concurso impeditat. Eadem solutio da-

tur, quando dicitur, quod dominorum quilibet posset disponere licet, & non posset: videlicet ante casum præventionis uteque potest disponere licet, nec unus alterum impedire potest; at pro casu præventionis solus prævenienti disponit licet in actu secundo, nec impediti potest ab alio tunc, quando usus & exercitium est incompossible respectu

plurium. Quando autem in fine subiectitur, non quilibet fore plenum dominum: eò quod alius habeat ius stabile & firmum in eadem re; sciendum est, dominum plenum ex nro. 27. esse, quod extenditur ad omnem usum & dispositionem rei: at quilibet ex dominis habet facultatem ad omnem usum & dispositionem rei ex nro. 294. Nec tollitur ea facias, tamen si unus ab alio per præventionem impeditat: cum etiam, qui æger est, aut quem tempora exire domi prohibet, habeat facultatem omnimodè disponendi de agro v. g. licet per agritudinem aut tempe-

strialiter disponere impeditatur. Et quavis aliis ex nro. 26. requirant ad dominium plenum, ut nullus alius habeat ius stabile & firmum: id tamen eacum exaudiri debet, quantum ius illud stabile & firmum impedit omnem rei dispositionem & usum, tam in actu primo quam in actu secundo; seu, si alter discurrere libeat, tam in sensu composito quam in sensu diviso. Stante igitur potentia disponendi in actu primo vel sensu diviso, non impeditur dominii plenitudo ex eo, quod aliis quidam ius stabile & firmum habent.

314 Obieciones III. Qui solus habet dominium rei, plus iurius realis habet, quam si alius in eadem re dominium similiter habeat: potest enim alium quemcunque, quo cunque tempore dispositionem aliquam in illa re exercere volentem, excludere, & si ipsem disponere velit, a nemine potest impediti: cum econtra, si condonandum habeat, eum, jure præventionis uterum, excludere nequeat; & si preventione sufficiat circa rem disponere cupiat, a præveniente potest impediti. Ergo, qui condonandum in eadem re haberet, non habet plenum dominium, sed plenus est, quod uni dominio privativè datur. Huic argumento simile est alterum: qui solus habet dominium, in